— 1 —

武汉建筑业协会培训中心
武建协培〔2024〕3号

关于举办建设工程企业资质申报要点及

申报系统实操专题培训的通知

各会员单位：

为帮助企业准确理解住建部及湖北省住建厅资质管理有关

政策，全面掌握资质增项、升级、换证、延续、重组等办理流程

及申报要点，应广大会员企业需求，我会决定举办“建设工程企

业资质申报要点及申报系统实操”专题培训。现将具体事宜通知

如下：

一、活动内容

（一）根据政策要求分项解读企业资质管理操作要点

1、解读《住房城乡建设部关于进一步加强建设工程企业资

质审批管理工作的通知》（建市规〔2023〕3 号），分析政策变

化后建设企业当前的资质管理现状与优化建议；

2、按照《住房和城乡建设部办公厅关于建设工程企业资质

有关事宜的通知》（建办市函〔2022〕361 号）要求，解析企业

在申请施工总承包、专业承包二级资质的操作流程和要求；

— 2 —

3、根据《住房城乡建设部办公厅关于做好有关建设工程企

业资质证书换领和延续工作的通知》(建办市〔2023〕47 号)要

求，解析部批资质的延续和三级资质的换证；

4、解读《关于落实住房城乡建设部进一步加强建设工程企

业资质审批管理工作的通知》（厅头〔2023〕2622 号），讲解

有关建造师的数量、业绩入库，分析政策变化及企业应对要点；

5、根据《关于建设工程企业资质延续有关事项的通知》（厅

头〔2023〕2411 号）文件要求，讲解省批资质的延续注意要点；

6、解读住建部的政策通用问题及省住建厅的资质政策问答

内容；

（二）在线实操

详细讲解住建部资质申报平台、湖北政务服务网申报平台在

线操作流程及填报规则。

（三）研讨答疑

对建设企业资质换证、延期、新申请、增项、升级、重组分

立等资质疑难问题进行答疑。

二、活动时间

2024 年 4 月 24 日（周三）9:00-17:00，08:00 开始签到。

三、活动地点

武汉融通中南花园酒店南苑楼四楼会议中心（武汉市武昌区

武珞路 558 号，地铁 2 号线宝通寺站 A 出口步行 578 米）

— 3 —

四、参加人员

各区建设行业协会、工程建设企业的资质管理负责人及资质

经办人员。

五、培训费用

1、培训费用 1000 元/人（含中餐、师资、教材、会务服务

等）。培训费用发票统一培训现场领取。

2、收款账户

户名：武汉建筑业协会

开户行：汉口银行长江日报路支行

账号：04801 0120 1200 00411

行号：3135 2100 0239

3、缴费及开票注意事项：缴费时请务必备注“单位名称（对

公付款无需备注）+参会人姓名+资质专题培训费用”；报名时按

财务要求填写完整准确的开票信息，避免发票信息错误。

六、报名方式

报名请扫描下方二维码，填写报名信息后提交即可。

七、其他事项

1、我会将在现场向报名学员额外发放“建设企业资质管理

— 4 —

政策汇编及政策问答”资料，同时，现场建立业务讨论微信群，

为企业提供公益性、持续性的资质管理咨询服务。

2、请报名学员自带电脑，便于讲解申报系统时现场实操。

八、活动联系人

王老师 13507176355

吴老师 13296575028

武汉建筑业协会培训中心

2024 年 4 月 7 日